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ÖZET

Kümesierin güne~ -enerjisi ile ısıtılabilecek şekilde planlanmasıyla

çok soğuk havalarda kümesierde görülen aşırı nemli tavuk gübresi, kirli
yumurta ve tavukların_ yumurta verimindeki azlma gibi tavukçuluğun

önemli sorunları çözümfenebilir.

Kümesierin ve diğer çiftlik binalarının ısıtılmasında, güneş enerjisimun
yararlanılması oldukça etkin olabilir. Kümesierde oluşabileeek aşırı nemli
ve pts kokulu havanın yapı dışına- attlabilmesi ve dışardan temiz- havanın

yapı içerisine alınabilmesi için kümeselerin uygun bir şekilde havalandırıl

ması gerekmektedir. Havalandırma nedeniyle kümes içi sıcaklığının opti
mal sıcaklığınaltınadüşmesihalinde sıcaklığın birkaç derece yükseltilmesinde
gÜ1ıe$,enerjisi.etkin bir şekilde kullanılabilir. Genellikle kümesierde birim
alanda barındırılan . tavuk sayısının arttmlmasıyla, tavuklar tarfından or
tama verilen ısı miktarında artış sağlanabilir. Fakat bu ısı yardımıyla çoğu

kez, tavukların büyüme ve verimini artıracak barınak içi uygun çev;e sıcak.

lığı sağlanamaz.Bu n.edenle kümesiere ek ıs', güneş ısıtma sistemleri
ile sağlanabilir. Kümesler;,ı güneş enerjisi ile ısıtılması halinde, hemen hemen
tümyapı elemanlarınıntecrit edilmeSigerekmektedir.

GİRİş

.Güneş bugün için bilinen olduk
ça bol bir enerji kaynağıdır. Bu kay
nak temiz Oıup, herhangi bir çevre
kirlenmes' e neden olmaz. Dünyaya
üç giin içerisinde gelen toplam güneş

enerjisinin, yaklaşık olarak dünyada
mevcut kömür,. petrol, odun ve diğer

tüm nükleer yakıt .rezervlerinin enrji
sine eşit olduğu tahmin edilmektedir.

Güneş enerjisinin bir kullanma şek~

li de bu enerjinin tarımsal yapılarda

ek bir ISI kaynağı olarak kullammıdır.

Bugün çevre koşul1arımn hayvan ve
riminde önemli bir rol oynadı~ bilin
mektedir. Ucuz solar koIlektörlerin
(güneş enerjisi topylayıctlannın) kuL
lanımı ile hayVan barınaklarında hay
vanlar için uygun çevre koşullan ko
layca oluşturulabilir.

1 Atatürk Üniversitesi, Ziraat -Fakültesi Kü/tÜfteknık Bölümü Doçenti
2 yazar tarafından İzmir Uluslararası Güneş enerjisinin Temelleri ve- Uygulama Alanları simpoz

yumu lI'ye sunulan ingilizce tebli~in tercümesi.
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Hayvan barınaklarınınhava
landınlmasında, temiz hava - akımının
sürekli olması nedeniyle güneş enerji
·sinin hayvan barınaktarının ısıtılmasın

da kullamlması, insan barınaklarının

ısıtılmasındakinden daha kolay olmak
tadır. Güneş enrjisinin hayvan barı

naklarının ısıtılmasında kullaııılmasıyIa,

barınağın havalaudırılmasında gerekli
olan dış hava uygun bir sıcaklığa

kadar ısıtılabilir. Çiftlik hayvanlarının

ortaıruı yaydıkları ısı, güneş enerjisi

ile birleştirildiğinde, barınakta bu hay
vanların yetiştirilmesi içİn yeterli olabi
lecek yükseklikte çevre. sıcaklığı elde
edilebilir Civciv ve yavru domuz gibi
küçük çiftlik hayvanları, yüksek çev
re sıcaklık derecelerine gereksinme gös
terdiği ve yetişkin hayvanlara oranla
çevreye daha az ısı yaydıkları için bu
hayvanların barındırıldığı barınaklar

da ısıtma sorunu ile daha çok karşı

laşılmaktadır.

KÜMES HAyyANLARı YETİşTİRİcİLiCtNDE GÜNEŞLEİLGİLİ

UYGULAMALAR

Kümes hayvanlarından sağlanan et
ve yumurta gibi ürünlerin üretimi,
bütün bölgelerde ve yılın büyük bir
kısmında, kümes hayvanları için uy
gun çevre sıcaklığını sağlayabilecek

enerji kaynağına bağlıdır. Civciv kü
meslerinde civcivlerin ilk birkaç hafta
lık büyüme devreleri için uygun çevre
sıcaklığının sağlanmasında, gerekli o
lan enerjinin büyük bir kısmı petrol
ve kömürden sağlanır. Yetişkin piliç
ve tavuk kümesierinin ısıtılmasında

gereksinme duyulan asıl enerji kayna
ğını, piliç veya tavukların ortama yay~

dıkları duyulur ısı oluşturur.

~ümes hayvanlarının değişik ırk

ları için verime gelme süresi oldukça
değişiklik göstermektedir. Verime gel
me süresİ kasaplık piliçlerde. 6-8 haf
ta, hindilere 20-24 hafta, yumurta
tavuklarında ise bir yıldan fazla olmak
tadır. Ortalama bir değer olarak kü
mes hayvanlarının verime gelme sü
resi domuz, süt sığırı, et sığırı ve koyun
gibi çiftlik hayvanlarımo verime gel
me süresinden daha kısadır. Genellikle
verime gelme süresi 1osaldıkça, barı-
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nak!arın yeterli derecede ısıttlması için
gereksinme duyulan enerji miktarı art
maktadır. Bu nedenle kümesIerin ls1
tılmasında kullanılabilecek enerji mik
tarı, diğer hayvan barınaklarına oranla
daha fazla olmaktadır. Bunun sonucu
olarak da kümesIerin ısıtılması için
seçeneksel,(alternatif) enerji kaynakları

nın geliştirilmesi yönünden yaygın bir
çaba harcamaktadır.

Atmosferin dış yüzeyinde birim
yüzeye gelen güneş enerjisi miktan,
yaklaşık olarak 1 166 kcalfm 2 saattır.

Düny<ı yüzeyinde ise güneş ışınlarına

dik bir yüzeye gelen eıırji miktarı,

786 kcalfm2 saat kadardır. Genellikle
45° kuzey ve güneyenlemleri arasın

da olan ve dünyanın güneş kuşağı

adı verilen bölgesinde, güneş enerji
sinden ekonomik olarak yararlanılabil

mektedir. Türkiye 36° ile 42° kuzey
enlemleri arasında buhinmakt~dır. Bu
nedenle güneş enerjisi Türkiye'de eko
nomik olarak kullanılabilir. Ortalama
bir değer olarak Tiirkiye'de yatay bir
yüzeye gelen toplam güneş enerjisi

.21 Ocakta 2571 kcalfm2 gün ve 21 Tem-



muzda ise 6 873 kcal/m2 gün'dür. Tür
kiyede kümesIerin ısıtılınası amacıyla

güneş enerjisinden yararlanılması dü-

şünüldüğünde, öncelikle güneş enerji
sindeki mevsimlik değişmeler göz ö
nünde bulundurulmalıdır.

KÜMESLER İÇİN GÜNEŞ ENERJiSi İLE ıSıTMA SİSTEMLERİ

Hayvan barınaklarının güneş e
nerjisi yardımıyla ısıtılması, güneş e
nerjisinin en ümit verici uygulama
alanlarından biridir. Hayvan barınak

lannda hayvanlar tarafından ortama
verilen ısının büyük bir kısmı, barınak·

taki aşın nemin uzaklaştırılmasım sağ

layan havalandırma havası ile bal1nak
dışına atılır. Bu nedenle hayvan ba
nnaklarında barınak içi- optimal çevre
sıcaklğılli sağlamak, nem kontrolüne
yardım etmek ve havalandırma oranını

azaltmak için bir ek ısıya gereksinme
duyulur Hayvan barınaklarında ge
rekli havalandırmayı sağlayabilecek ha
vanın ısıtılması için ucuz güneş ısıtma

sistemlerinin geliştirilmesiyle, barınağın

ısıtılmasında .kullanılan alışılagelmiş

yakıt gereksiniminin azalacağı ve ba
nnak içi uygun çevre koşullarının sağ

lanacağı söylenebilir.

KümesIerin güneş enerjisi ile ısı

tilabilecek şekilde planlanmasıyla çok
soğuk havalarda kümesIerde görülen
aşın nemli tavuk gübresi, kirli yumurta,
tavukların yumurta ve et verimindeki
azalma gibi tavukçuluğun genel sorUll
ları çözümlenebilir. KümesIerin güneş

enerjisi ile ekonomik bir şekilde ısıtıl

ması için önce havalandırmada kulla
nılan havanın güneş enerjisi ile ısıtıl

ması gerekir. Böylece güneş enerjisinin
k~eslerin havalandırılmasında önem
li bir roloynayacağı söylenebilir. Ay
rıca güneş enerjisinin kümesIerin ha
valandırma havasının ısıtılmasında kul·
lanılmasıyla verim artışı, üniform ba-

nnak içi sıcaklığı, tavukların sağlıklı

oluşu, daha az yem tüketimi ile daha
hızlı büyüme, birim alanda daha fazla
tavuk barındarma, kuru gübre elde
etme, yumurtalarm daha temiz oluşu,

gübrenin kümes dışına atılması için
gerekli işçilikte azalma, ve hatta
kümes hayvanlarının özellikle solu
num yolu hastalıklarımn iyi bir şekilde

kontrolü gibi yararlar sağlanabilir. So~

nuç olarak güneş enerjisinin, kümes
hayvanlarında verim artışını sağlaya

bilecek gerekli enerji harcamaları

nın azaltılmasında önemli bir rol oy
nayacağı söylenebilir. Güneş enerjisi
ile kümesIerin ısıtılmaSıllı sağlayabilmek

için kÜIneslerdeuygulanacak hava
landırma sisteminin mekanik tipte ol
ması gerekmektedir. Havayı verimli
ve ekonomik bir şekilde ısıtabilecek

güneş ısıtma sistemi öncelikle kış ve
ilkbahar mevsimlerinde kümesIerin ısı

tılmasında kullanılabilir.

KümesIetin havalandırılmasında

kulla11llan havanın ısıtılması için örtüıü

ve çıplak levha tipli kollektörler kul
lanılmaktadır (Şekil i A ve B). Ge
nellikle çıplak levhalı tip kollektör,
hava akıın kanalının üzerine siyaha
boyanmış bir metal levhanın yerleş

tililmesi ile inşa edilir. Örtülü levha
tipinde, kollekt,ör örtü malzemesi
olarak fiberglas veya şeffaf plastik
kuUa·n ılınaktadır.

Kümesler için güneş ısıtma sıs

temlerinin planlanmasında izlenecek yol
domuz yavrulama barınağı, dana ve

179



ıo 6ij••••od~o'y.m
1. Ablor"iyG. {ii..y;

-1.Ho.o Gkımı

,. Toc.1t

L. Sun.. i~ 10 t

1· Si}o ~ m.I·GI i •• ~o
J. Hava ak ...,",

,. KGplCll?lO ..ya herll ("'~G"

IOLAA

0cl~.. (O"" il" ii 4
11 • .,11...

ıo.k m.lo'

ıı". C.....d ,toh coll.chr. (Örtiilü <ıü. yü..yli koıı.ıo.lb"r)

180

'·i,.r. '0 Cr".. ııcli.nol ·.iı••••f 1010. c.U.d...
'.kil ,. S.lo' koıı.ıııe"erin ....H ~ö(ıi.\j.I.ri



inek ahırları ve bu gibi hayvan ban
naklarında kullanılan yöntemin . ol
dukça aynısıdır. Bir kümesin ısıtma

gereksinimi kümesin tavan, duvar ve
pencere gibi yapı elemanlarının ısı

iletimi özelliğine, havalandırma oranına

ve optimal iç sıcaklığına bağlıdır.

Şekil 2'de özellikle izgara tabanlı

bir kümeste uygula;nabilecek çatı va
çatı boşluğundaki güneş enerjisini top
layabilen bir kollektör ile kümesin ha
valandırma sistemi ştmatik olarak gös
terilmiştir. Böyle bir sistemde kümesin
havalandırılmasını sağlayacak temiz ha
va önce çatı saçağı altındaki açıklık

lardan veya çatı kalkan duvarındaki

açıklıklardan çatı boşluğuna alınmakta,

daha sonra tavandaki bir havalandırma

kanalı ile kümes içerisine iletilmektedir.
Bu tip bir havalandırmasisteminde ta
vandan kaybedilen ısının yaklaşık olarak
yarısından fazlası, havalandırma havası

tarafından tutulmakta ve tekrar kümes
içerisine getirilmektedir. Yukar1da açık

landığı, gibi tavandan kaYDolan ısının

havalandırma havası ile kümes içerisine
tekrar getirilmesi işlenii' bütün gün bo
yunca devam etmekte olup, kümesteki ısı

kaybının önlenmesi bakımından soğuk

havalarda daha da önem kazanmakta
dır. Bu nedenle .hayvan barınaklarının

havalandırılmasında kullanılacak ha
vanın, kış mevsiminde çatı boşluğundan

yapı içerisine alınması önerilir. Yuka
rıda kısaca açıklanan sistemde güneş

enerjisinin Kümes tabanındaki depoda
bulunan taşlar yardımıyla. depolanması

olanağı bulunmaktadır.

Diğer bir tip güneş enerjisini top
lama ve depolama sistemi şekil 3'de
gösterilmiştir. Bu sistemde güneş ener
jisinin bir -kısmı beton bloklar içeri
sinde depolanmakta ve bu enerjiden

gerektiğinde geceleyin veya bulutlu za
manlarda yararlanılmaktadır. Güneş

enerjisini depolamak amacıyla kulla
nılan beton bloklar, kollektörün dış

yüzeyini teşkil eden iki katlı şeffaf

plastik ile delikli,siyaha boyanmış

metal absorbörün arkasma yerleşti

rilmiştir. Kollektörden geçen havanın

kümes içerisine kolayca alınmasını.

sağlamak amacıyla beton blokla. a
rasında yaklaşık olarak 32 mm'lik
açıklıklar bulunmaktadır. Dışardaki te
miz hava kollektöre zemin seviyesine
yakın bir mesafeden alınmaktadır. Bu
nedenle kollektörde' ısman havanın kü
mes içerisine alınmasını sağlayacak

bir aspiratöre (emici vantHatöre) ge
reksinme duyulur. Kümes içinin op
timal sıcaklığaerişmesi halinde, kol
lektörden kümes içerisine sıcak hava
gönderen sistemin kapatılması ve te
miz havanın yapı içerisine başka bir ha
va giriş açıklığından alınması gerek
mektedir. Kümes hayvanları için op
timal kümes içi sıcaklığ! 12° ile 18° ara
sında olduğundandoğalolarakkış ayla
nnda böyle bir durum ile karşılaşılmaz.

Derin gübre çukurlu kafes tipi
bir kümeste, havalandırma havasırun

ısıtılmasını ve gü-neş enerjisinin depo
lanmasını sağlayan diğer bir sistem
şekil 4'te gösterilmiştir. Böyle bir sis
tem, şekil 5'de göi'iildüğü gibi güneş

enerjisi depolanmadan da planıanabiIir.

-Bu sistemde hava, kümes çatısı kalkan
duvarınu! saçağı altından, kollektör gö
revi gören çatının alt kısmına alı~rak

ısıtıhr. Isıtılmış hava bir aspiratör yar
dımıyla hava dağıtım kanalına alınarak

kümes içerisine verilir. Yapı içerisinde
ki kullanılmış kirli hava yan duvar-_
lardaki kapaklı gravite tipi (pancurlu)
hava çıkış açıklıklan yardımıyla dışarı
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atılır. Geceleyin ve bulutlu zamanlar
da, yapıyı ı8ıtabilecek ek bir ısıtma

sisteminin kullanılması gerekir. Yaz
havalandırması için sistem ters yönde
çalıştırılır; yani yapı içerisindeki kulla
nılmış -kirli hava çatıdan dışarı atılır.

Yukarıda açıklanan tipteki ha
valandırma sişteminde güneş enerjisi
yardımı ile haxalandırma havasının

ısıtılm_ası sağlandığı gibi tavandan kay
bolabilecek ıStilln tekrar yapı içeris'ine
döndürülmesiyle, yapı elemanlanndan
kaybolan ısı kaybı azaltılabilmekte

dir.

Herhangi bir depolama sistemi
bulunmayan ve güneş enerjisinden ya
rarlamlabilen kümes tipleri şekil 6 ve
7'de gösterilmiştir.

Bir kümesin Isıtılm~sında güneş

enerjisinden yararlanmak için aşağıda

daki temel ilkelere uyulması önerilir.

1- GÜneş ener.ıisi ile ısıtılacak bir
bina, doğu-batı yönünde uzanacak şe.

kilde tertiplenmelidir. Böylece kışınyapı

içerisine en fazla güneş eneıjisinin a
lınması sağlanacaktır;

2- Yapı içerisinde dengeli bir ay
dınlatmayı sağlamak ve aşırı ısı kaybını

önlemek için -yapının Kuzey, doğu ve
batı duvarlarında sabit ve tecritli pen
eeteler bulunmalıdir;

3· Hava giriş ve çıkış .açıklıkları,

pencerelerden yeterli derecede uzakta
bulunmalı ve yapının kontrollü bir
şekilde havalancimlmasısağlan.malıdır;

. 4- Düvarlard<ı ve tavanda uygun
tecrit kullarolmalıdır;

5- Yazın güneş ışınlarının doğrudan

doğruya yapı içerisine girmesini önle
mek için güneydeki pencerelerin ü
zerine gölgelikler yerleştirilmelidir;

6- Binanın doğu ve batı ücunda;
yazın. ek bir hava -akımını sağ~ıIyabi

lecek çift kanatlı kapılar buhınmal_ıdır; .

7· Güpeş :ısıtma sistemi kışın ol·
duğu gibi yazın da ısı sağlayacağından !
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yaz ıçın yapıda ayrı bir havalandırma

sistemi planlanmalıdır. Böyle bir p
lanlama kış havalandırmasındaki ha
va akım yönünün ters yöne çevrilmesi

ile sağlanabileceği gibi kış ısıtma ve
havalandırma sistemin tamamen .kapa~

tuıp, ayrı bir yaz havalandırma siste·
minin tertiplenmesiyle sağlanabilir.
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